关于召开全国建材行业节能减排推进大会的预备通知

	中建材联产函〔2015〕79 号
关于召开全国建材行业节能减排
推进大会的预备通知
各省、自治区、直辖市建材行业协会，联合会系统各专业协会，
中国建筑材料集团有限公司、中国中材集团有限公司、华润水泥控股有限公司：
贯彻落实党的十八大精神，促进生态文明建设，进一步加快推进建材行业节能减排，是建材行业转型升级向纵深转折的重要任务。为此，中国建筑材料联合会拟于今年9月召开全国建材行业节能减排推进大会（暂定名），并在会议期间表彰第三批建材行业“百家节能减排示范企业”（会议时间、地点另行通知）。
为了做好相关筹备工作，现将有关事项通知如下：
一、会议内容
总结“十二五”以来建材行业节能减排进展情况，交流经验，安排部署“十三五”期间加快推进节能减排的主要工作措施。
二、参会人员
各省（区、市）建材行业协会、联合会系统各专业协会、大企业集团负责人，第三批建材行业“百家节能减排示范企业”的相关负责人，以及有关科研院所、装备制造企业的代表。
三、有关要求
（一）会议材料的准备
请各省（区、市）建材行业协会、各专业和大企业集团，认真总结“十二五”以来节能减排（包括余热发电、脱硫脱硝、除尘、协同处置、固废利用的数量及开展情况等，以2014年、2015年6月数据为准）取得的成绩和经验，分析建材及主要产业（水泥、玻璃、陶瓷）节能减排现状（包括能耗、排放情况及达标情况等）和存在的主要问题，提出“十三五”期间加快推进节能减排的主要工作措施。总结材料务求详实，字数不低于5000字，并于8月17日前报送材料（电子版）至中国建筑材料联合会。
（二）推荐示范企业
做好第三批建材行业“百家节能减排示范企业”申报培育评定工作，推荐示范企业。
1.推荐范围
全国建材行业企事业单位（重点是水泥、玻璃、陶瓷等建材主要用能和排放产业的产品生产企业）。
2.推荐单位
由各省、自治区、直辖市建材行业协会，中国建筑材料集团有限公司、中国中材集团有限公司、华润水泥控股有限公司，向中国建筑材料联合会推荐。
尚未成立建材行业协会的内蒙古自治区、西藏自治区、宁夏回族自治区、四川省的建材企业，直接向中国建筑材料联合会申报。
3.示范企业条件和要求
中国建筑材料联合会《关于开展建材行业“百家节能减排示范企业”培育工作的通知》（中建材联产发〔2013〕99号）及《建材行业“百家节能减排示范企业”申报、培育、评定管理办法（试行）》（见附件1）。
4.表彰名额
第三批建材行业“百家节能减排示范企业”100个左右（拟分配名额见附件2）。
请按分配名额和附件1 的要求，将《建材行业“百家节能减排示范企业”申报表》等（包括电子版），于8月17日前报送至中国建筑材料联合会（节能减排中心）。
四、联系方式
联 系 人：管 辰 电话：010-57811116，13810149880
张卫豪 电话：010-57811062，18201692283
电子邮箱：jcjnjpfh@163.com
附件1.建材行业“百家节能减排示范企业”申报、培育、评定管理办法（试行）
2.第三批建材行业“百家节能减排示范企业”表彰名额分配表
中国建筑材料联合会
2015年7月8日
附件1：
建材行业“百家节能减排示范企业”
申报、培育、评定管理办法
（试行）
总 则
第一条 根据中央提出的加强生态文明建设的战略部署，结合建材工业“十二五”发展规划，为充分发挥先进企业的示范带动作用，切实推动建材行业节能减排工作，特制定本办法。
组织管理
第二条 “百家节能减排示范企业”的申报、培育、评定（以下简称“培育评定”）工作每年举办一次。中国建筑材料联合会（以下简称“建材联合会”）成立领导小组和工作小组负责此项工作的组织实施。领导小组由建材联合会和有关单位的领导组成。工作小组由建材联合会产业发展部牵头，相关部门和单位的人员组成。
申报
第三条 建材联合会按照工作计划安排发布建材行业“百家节能减排示范企业”申报、培育、评定通知，各地方行业协会、相关大企业集团等负责组织本地区（集团）的企业申报工作。拟申报企业根据通知要求进行申报(见附件1)。工作小组对已申报的企业进行备案登记。
培育
第四条 建材联合会将组织对已申报的企业开展培育工作。已申报的企业应按照以下内容重点开展相关工作：
1.生产工艺和设备满足国家产业政策要求，通过技术革新和工艺改造，生产工艺和设备具有国内较为先进的水平。淘汰国家禁止使用的高耗能、高污染工艺和设备。
2.建立质量、能源、环境管理体系，并努力获得认证通过。
3.实施能效监测并制定具体的改进方案。
4.主管能源和环保的企业领导及负责具体工作的责任人积极参加节能减排相关的培训。
5.执行国家或行业单位产品能耗限额标准的企业，应达到能耗限额值要求，并努力向标杆水平迈进。无国家或行业单位产品能耗限额标准的行业，企业应达到所在行业的能耗先进水平。
6.按照国家或地方环保要求实施环境监测，确保达标排放。
7.建立能源统计和分析系统，做好能源绩效统计。
评定
第五条 已申报的企业应在规定的期限内按照附件2的内容填报并准备相关资料报至工作小组。
第六条 工作小组负责建立专家库，组织专家进行评定。领导小组负责对结果进行审定。
第七条 评定专家应具有良好的职业道德，并具有副高级（含）以上技术职称，在本行业有多年从业经验。专家组由包括节能减排、工艺技术、产业政策等方面的专家组成。
第八条 评定依据：
（一）国家及建材行业节能减排、产业、认证等相关法律、法规、政策和规划。
（二）本办法提出的相关要求。
（三）企业申报材料。
第九条 专家在评定过程中，须认真审阅相关文件、查验相关证明文件。主要流程包括：形式审查、评估打分和形成专家组意见。
（一）形式审查：专家组每位成员按照附件2的内容进行核验。未通过形式审查的企业不再进行评估打分。
（二）评估打分：对通过形式审查的企业，专家组每位成员要按照专家打分表具体要求（见附件4），逐项进行客观、独立评估，给出恰当的分值。专家组现场汇总每位成员打分，去掉一个最高分、一个最低分，取平均分作为最后得分。
（三）形成专家组意见：专家组按照评估打分值形成推荐意见：重点推荐（≥240分）、推荐（180-239分）、不推荐（≤179分）。经过集体讨论后，形成专家组评定意见（见附件5）。
第十条 依据专家组意见，按照项目评估打分值进行排序汇总，形成综合评定意见（见附件6）。
第十一条 工作小组将综合评定意见报领导小组初步审定，并予以公示后批准。
示范企业管理
第十二条 建材联合会将对获得建材行业“百家节能减排示范企业”称号的企业颁发证书/牌匾，并在建材联合会官网和建材行业主要媒体等公告示范企业名单。示范企业的评定结果将在清洁生产项目支持、行业品牌培育等活动中予以采信。建材联合会将对评定出的示范企业向国家有关部门推荐，在政策、资金、项目、税收等方面获得支持。
第十三条 示范企业有效期为三年。有效期内，企业应保持并不断改进节能减排工作。发生以下现象将撤销示范企业称号：
1. 无法保持申报条件。
2. 无法达到国家节能减排、产业、认证等相关法律、法规、政策新的要求。
3. 发生重大环境事故。
其他事项
第十四条 建材联合会负责制定本办法，并根据建材行业节能减排实际，不断加以完善。
第十五条 本办法由建材联合会负责解释。
附件1.1
建材行业“百家节能减排示范企业”申报表
	企业名称
	（公章）

	通讯地址

	邮编

	联系人

	电话

	邮箱

	申报电子资料（Word版、PDF版或扫描文件）

	1. 企业简介
2. 生产工艺/流程描述
3.主机设备及环保设备设施清单
4.能源、质量、环境管理体系建立和认证状况（选择框）：
未建立：能源 口 质量 口 环境 口
已认证：能源 口 质量 口 环境 口
5.能效检测状况（选择框）：
已检测 口 未检测 口
6.主管能源和环境的企业领导及负责具体工作的责任人的培训状况：
已培训 口 未培训 口
7.国家或地方环境监测状况：
已监测 口 未监测 口
8.能源计量器具的配备及能源统计和分析系统的建立状况，单位产品能耗值状况

	推荐单位意见：
推荐单位： （章）

附件1.2
建材行业“百家节能减排示范企业”资料清单
	企业名称
	（公章）

	通讯地址

	邮编

	联系人

	电话

	邮箱

	申报电子资料（Word版、PDF版或扫描文件）

	1. 营业执照、组织机构代码证。
2. 企业对提交相关信息、资料及数据真实性的承诺书。
3. 在本地区、行业具有较强影响力的大中型建材企业说明。
4. 生产工艺说明/流程；生产工艺及设备满足国家产业政策要求及无国家禁止使用的高耗能、高污染工艺和设备的说明；主要环保和能源设备、设施清单；技术革新和工艺改造的具体措施。
5. 专业机构颁发的质量、能源、环境管理体系认证证书。
6. 相关能源、环境主要管理体系文件。
7. 能效监测报告及具体的改进方案。
8. 主管能源和环境的企业领导及负责具体工作的责任人培训证明。
9. 国家或地方环保监测报告。
10.执行国家或行业单位产品能耗限额标准的企业，应达到超越能耗限额值标准。无国家或行业单位产品能耗限额标准的行业，企业应达到所在行业的能耗先进水平。
11.能源统计和分析，填报能源绩效统计表（见附件3）。
注：参照附件4的评分内容，准备相关资料并注明24项评分项的出处。

附件1.3
能源绩效统计表
	组织名称

	地 址

	所属行业

	主要产品

	主要工艺

	是否是重点用能单位
	□为已列入国家万行动方案重点节能企业名单 □为省市地方确定的重点节能企业名单 □其他用能单位（请具体说明）

	工业总产值
	万元
	备注

	生产综合能耗（当量值）
	吨标准煤

	产值综合能耗
	吨标准煤/万元

	产品单位产量综合能耗统计
	产品单位单一能源品种消耗统计

	能源种类
（包括：一次、
二次能源）
	原煤
	柴油
	电力
	[bookmark: _GoBack]气

	所占比例

	主要用途

	产品产量

	备注

	产品单位产量实际综合能耗

	产品单位产量可比综合能耗

	节能原因
	技术措施

	备注

	结构调整

	管理节能

附件1.4
专家评定打分表
	企业名称： 序号：

	评定内容
	分值
	打分
	标准说明

	1
	企业规模
	0-10

	大7-10；中0-6

	2
	生产工艺先进性
	0-10

	先进7-10；一般0-6

	3
	有无落后产能设备、工艺
	0，10

	□无 10 □有0

	4
	节能、环保设备设施完整性
	0-10

	好7-10；较好4-6；一般0-3

	5
	节能、环保设备设施先进性
	0-20

	好15-20；较好8-14；一般0-7

	6
	环境（水气声渣等）、能源（用能结构、能源消耗量等）现状的自我评定
	0-10

	评定完整10；评定基本完整7-9
评定遗漏较多0-6

	7
	已实施或准备实施的环境、能源改进措施
	0-20

	已实施的改进措施有效15-20；准备实施的改进措施可行7-14；未制定或计划的改进措施有不足0-6

	8
	环境、能源近期、中长期目标的建立及分解
	0-10

	已完整建立并分解10；建立未分解6-9；建立及分解不完整0-5

	9
	能源基准、能源标杆的合理
建立
	0-10

	已合理建立10；建立不全0-9

	10
	环境、能源管理职责
	0-5

	建立5；建立不全0-4

	11
	对水、气、声、渣等环境运行控制制度的建立
	0-10

	基本完整7-10；不完整0-6

	12
	对主要能源消耗的设备（设施、系统、过程等）运行控制制度的建立
	0-10

	基本完整7-10；不完整0-6

	13
	对原材料采购、能源采购、设备采购等环保和节能的采购管理制度的建立
	0-10

	已完整建立10；建立不完整6-9；缺少较多0-5

	14
	环境应急预案的建立
	0-5

	建立5；建立不完整0-4

	15
	固废、危废、余热等利用
	0-20

	全部利用15-20；部分利用5-14；很少利用0-4

	16
	能源计量器具的配备
	0-10

	配备基本完整7-10；配备不完整0-6

	17
	主管环境能源的企业领导及具体负责的员工的培训证明
	0-20

	培训10人以上15-20；10人以下5-14；未培训0-4

	18
	能效监测并采取改进措施
	0-20

	监测并改进15-20；监测5-14；未检测0-4

	19
	单位产品能耗值（按能源认证结果为准）
	0-20

	先进15-20；较先进5-14；一般0-4

	20
	国家或地方环保监测结果
	0-20

	先进15-20；较先进5-14；一般0-4

	21
	能源管理体系认证
	0-15

	有证书15；已建立5；未建立0

	22
	质量管理体系认证
	0-5

	有证书5；已建立2；未建立0

	23
	环境管理体系认证
	0-15

	有证书15；已建立5；未建立0

	24
	节能审计或清洁生产
	0-5

	有5；无0

	总分
	0-300

备注：1.每个专家独立打分，打分为整数分值。
附件1.5
专家组评定意见表
企业名称：
项目名称：
	专家
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	分数

	平均分

	专家组评定意见：
专家组意见：重点推荐（≥80分）、推荐（60-79分）、不推荐（≤59分）

	专家
签名
	组长：
	成员：

年 月 日
附件1.6
汇总表
	序号
	单位名称
	专家组综合评定意见
	分值
	备注

备注：1. 项目分值为专家组评估打分的最后得分，按分值从高往低排列。
附件2：
第三批建材行业“百家节能减排示范企业”表彰名额分配表
	推荐单位
	名额
	推荐单位
	名额

	北京
	2
	西藏
	2

	天津
	2
	湖北
	4

	上海
	2
	湖南
	5

	重庆
	2
	广东
	4

	黑龙江
	3
	广西
	4

	吉林
	2
	陕西
	3

	辽宁
	4
	甘肃
	3

	河北
	4
	宁夏
	2

	山西
	3
	青海
	3

	内蒙古
	3
	新疆（含兵团）
	4

	山东
	5
	四川
	5

	江苏
	5
	云南
	2

	安徽
	4
	贵州
	2

	浙江
	4
	海南
	2

	江西
	2
	中国建材
	4

	福建
	3
	中国中材
	4

	河南
	4
	华润水泥
	2